
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 
 
 

 
 

SETTORE SEGRETERIA 
 

CULTURA 
 

Det. Settore: 21 del 02-02-2026 DET. REG. GENERALE 92 DEL 02-02-2026 
Resp. Procedimento:  Uselli Raffaela 

 
 
Oggetto: 
 

Approvazione del "Bando pubblico per la concessione di contributi 
economici ordinari in favore di Associazioni Sportive e Società Sportive 
Dilettantistiche, aventi sede legale nel Comune di Macomer - attività anno 
2025" e Allegato A "Domanda di partecipazione al bando pubblico per la 
concessione di contributi economici ordinari in favore di Associazioni 
Sportive/Società Sportive Dilettantistiche, aventi sede legale nel Comune di 
Macomer  - anno 2025" 

 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 



Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.21 del 02-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01-07-2024 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025/2027 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27-12-2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15-01-2025 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e Piano della 
Performance: obiettivi di performance organizzativa e obiettivi strategici. Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027, gli obiettivi di Performance organizzativa e 
gli obiettivi strategici; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
PREMESSO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2025 è stato 
approvato il Regolamento per la concessione di contributi e patrocini ad Associazioni ed 
Enti e per l’istituzione dell’Albo delle Associazioni; 
 
CONSTATATO CHE il sopracitato Regolamento disciplina, al Titolo IV, l’istituzione e la 
tenuta dell’Albo delle Associazioni, cui possono iscriversi, a fronte di formale richiesta, le 
Associazioni che: 

 svolgono le proprie attività senza fini di lucro e perseguano finalità di interesse 
collettivo; 

 siano costituite giuridicamente, secondo quanto previsto dalle norme vigenti in 
materia, ossia mediante atto pubblico o scrittura privata autenticata; 

 abbiano la sede legale nel Comune di Macomer; 
 
CONSIDERATO CHE l'iscrizione all'Albo, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento, 



Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.21 del 02-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

costituisce elemento essenziale per la concessione di contribuiti ordinari alle 
Associazioni, compatibilmente con le risorse disponibili, per la realizzazione di iniziative di 
interesse generale; 

 
EVIDENZIATO CHE ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento i contributi ordinari sono 
erogati in riferimento all’attività associativa ordinaria. Gli stessi sono assegnati a seguito 
di uno specifico bando rivolto alle sole Associazioni iscritte nell’Albo del Comune di 
Macomer; 
 
RITENUTO OPPORTUNO pubblicare il “Bando pubblico per la concessione di contributi 
economici ordinari in favore di Associazioni Sportive e Società Sportive Dilettantistiche, 
aventi sede legale nel Comune di Macomer - attività anno 2025”; 
 
TENUTO CONTO CHE le istanze dovranno essere inoltrate all’Ufficio Protocollo del 
Comune di Macomer, entro la data di scadenza prevista dall’apposito Avviso. Le stesse, 
debitamente sottoscritte dal Presidente o Legale Rappresentante del soggetto richiedente, 
dovranno essere predisposte secondo la modulistica, adottata dagli uffici competenti e 
riportare in allegato i seguenti documenti:  

 relazione illustrativa dell’attività svolta regolarmente dal soggetto;  
 copia conforme all’originale dello Statuto e dell’Atto Costitutivo (solo nel caso in 

cui avesse subìto modifiche rispetto a quello detenuto dagli uffici competenti, che 
curano la gestione dell’Albo);  

 bilancio preventivo e ultimo bilancio consuntivo disponibile, sottoscritto per 
autenticità dal Presidente o Legale Rappresentante; 

 copia del documento di riconoscimento in corso di validità del dichiarante; 
 Modulo privacy; 

 
EVIDENZIATO CHE le istanze, per la richiesta dei contributi ordinari, saranno 
soddisfatte entro il limite delle risorse finanziarie disponibili e, sino ad esaurimento delle 
stesse, secondo le modalità e i criteri definiti nel Bando; 

PROPONE 
DI APPROVARE: 
 Il “Bando pubblico per la concessione di contributi economici ordinari in favore di 

Associazioni Sportive e Società Sportive Dilettantistiche, aventi sede legale nel 
Comune di Macomer - attività anno 2025”; 

 L’Allegato A - “Domanda di partecipazione al Bando Pubblico per la concessione di 
contributi economici ordinari in favore di Associazioni Sportive/Società Sportive 
Dilettantistiche, aventi sede legale nel Comune di Macomer - attività anno 2025”; 

 
DI DARE ATTO CHE le domande di richiesta del contributo dovranno pervenire entro il 
giorno 27/02/2026, con una delle seguenti modalità: 

- a mano all’Ufficio Protocollo dell’Ente in orari di apertura al pubblico; 
- trasmessa all’indirizzo: info@comune.macomer.nu.it o a mezzo pec all’indirizzo 

mailto:info@comune.macomer.nu.it


Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.21 del 02-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

protocollo@pec.comune.macomer.nu.it; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE: 

- la spesa verrà imputata sul Capitolo 1828/3 del Bilancio di Previsione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 29/12/2025; 

- le istanze, per la richiesta dei contributi ordinari, saranno soddisfatte entro il limite 
delle risorse finanziarie disponibili e, sino ad esaurimento delle stesse, secondo le 
modalità e i criteri definiti nel Bando. 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa USELLI RAFFAELA 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- il D. Lgs. n.18/2011 integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 286 del 14/11/2011; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Regolamento per la concessione di contributi e patrocini ad Associazioni ed 
Enti e per l’istituzione dell’Albo delle Associazioni approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2025; 

 
RICHIAMATI:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/07/2025 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2026/2028 – discussione e 
conseguente Deliberazione (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)” con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 29/12/2025 avente ad oggetto 
Approvazione della Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2026/2028 (Art. 170, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028 (art. 151 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 118/2011) con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2026/2028; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 19/01/2026 avente ad oggetto " Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it


Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.21 del 02-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

Approvazione."; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 12/01/2026 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano delle Azioni Positive al fine dell'inserimento nel 
predisponendo P.I.A.O. triennio 2026/2028.”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 31/08/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Macomer”; 

- il Decreto del Sindaco n. 7 del 09/06/2023 di incarico di funzioni di Dirigente del 
Settore Finanziario e di parte del Settore Segreteria; 

- la Determina n. 682 del 18/08/2022 con la quale il Dirigente del Settore Segreteria 
nomina la Dottoressa Uselli Raffaela quale Responsabile del Procedimento per la 
concessione dei contributi ordinari e straordinari delle Associazioni; 

 
RICHIAMATO il Regolamento per la Concessione di contributi e patrocini ad Associazioni 
ed Enti e per l’istituzione dell’Albo delle Associazioni approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2025 ed in particolare: 

 l’articolo 4 - “Tipologie di Contributi e Vantaggi Economici” il quale specifica che i 
“Contributi ordinari: sono contributi concedibili a favore di coloro che entro il 
termine stabilito da apposito Bando, rivolto alle sole Associazioni iscritte nell’Albo 
del Comune di Macomer, che presentano regolare istanza. La richiesta riguarda 
l’attività associativa ordinaria”; 

- gli articoli 8, 8.1 e 8.2; 

VISTI: 

 Il “Bando pubblico per la concessione di contributi economici ordinari in favore di 
Associazioni Sportive e Società Sportive Dilettantistiche, aventi sede legale nel 
Comune di Macomer - attività anno 2025”; 

 L’Allegato A - “Domanda di partecipazione al Bando Pubblico per la concessione di 
contributi economici ordinari in favore di Associazioni Sportive/Società Sportive 
Dilettantistiche, aventi sede legale nel Comune di Macomer – attività anno 2025”; 

 
CONSTATATA la propria competenza e ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
DI APPROVARE: 

 Il “Bando pubblico per la concessione di contributi economici ordinari in favore di 
Associazioni Sportive e Società Sportive Dilettantistiche, aventi sede legale nel 
Comune di Macomer - attività anno 2025”; 

 L’Allegato A - “Domanda di partecipazione al Bando Pubblico per la concessione di 
contributi economici ordinari in favore di Associazioni Sportive/Società Sportive 
Dilettantistiche, aventi sede legale nel Comune di Macomer – attività anno 2025”; 

 
DI DARE ATTO CHE le domande di richiesta del contributo dovranno pervenire entro il 
giorno 27/02/2026, con una delle seguenti modalità: 



Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.21 del 02-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 6 

- a mano all’Ufficio Protocollo dell’Ente in orari di apertura al pubblico; 
- trasmessa all’indirizzo: info@comune.macomer.nu.it o a mezzo pec all’indirizzo 

protocollo@pec.comune.macomer.nu.it; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE: 

- la spesa verrà imputata sul Capitolo 1828/3 del Bilancio di Previsione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 29/12/2025; 

- le istanze, per la richiesta dei contributi ordinari, saranno soddisfatte entro il limite 
delle risorse finanziarie disponibili e, sino ad esaurimento delle stesse, secondo le 
modalità e i criteri definiti nel Bando; 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione è soggetta alla pubblicazione ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 

 
 

 Il Dirigente 
 F.to Dott.ssa Cadoni Cristina 

 
 

Certificato di Pubblicazione 
 
 
Questa determinazione viene pubblicata dal  02-02-2026 all'Albo Pretorio del Comune e vi 
rimarrà fino al 17-02-2026 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Macomer, 02-02-2026 
 
 Il IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott.ssa Cristina Cadoni 
 

mailto:info@comune.macomer.nu.it
mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it

